ALThRIJM 

-__ 

Na'rra.tio pro qua causa fut liber iste compilatus et qua ratione redacta 
sunt in scriptis ea quae sequuntur. 

Ego Aegidius, humilis abbas monasterii S.-Martini Tornacensis, ordinis 
sancti Benedicti, decimus septimus post restaurationem coenobii, postquam 
destructum fuit a Wandalis et Normannis, considerans in anno MCCCXLIX, 
post festum omnium sanctorum, quod est in capite mensis Novembris, quod 
terminus ille erat annus sexagesimus completus, quod fueram monachus 
in dicto coenobio, et annus septuagesimus octavus aetatis meae, et decimus 
octavus prornotionis meae in abbatem; recolens etiam quod ego quetndam 
librum scribi feceram, in quo continentur tres tractatus de multis eventi- 

1 Scriptor XVI seculi addidit hunc titulum: Aiztiqui&ites Flandriae. 
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bus 1, et quod in dicto anno MCCCXLIX, in principio anni, mundus in ma-
lignitate positus erat et nova multa veniebant a remotis partibus, et undique 
de mundo universo, modo de captione Judaeorum, modo de quibusdam 
facientibus publicam poenitentiam, modo de mortalitate virorurn, mulierurn 
et infantium, super quibus farna ingens erat, nec ea populus advertebat; 
sed populus vitiis irretitus quasi pro nihilo reputabat, et parum aut nihil 
castigationes, aut verba, vel praedicationes proficiebant, donec ventum est 
ad verbera. 

Consideravi autem et occurrit mihi ad mernoriam de magistro Johanne de 
Haerlebeccha, clerico, qui fuit homo catholicus et semper studens in diversis 
scientiis, et maxime in astronomia, in qua scientia pollebat et expers erat, 
in tantum quod cx multis partibus tam religiosi quam seculares clerici, 
studentes in dicta astrorum scientia, ad eum saepissirne veniebant, quia 
claudus erat et impotens per quamdam infirmitatem quam habuit in sua 
juventute. Et licet esset tam famosus astrologus fidem tamen catholicam 
ultra modum commendabat et earn veram esse affirmabat, et usque ad mor-
tern religiosam duxit vitam, semper usus cilicio, et carnem jejuniis macerabat. 
De scientia autem astrorurn vix aut parum loqui volebat, nisi illis qui sibi 
erant familiares et amici, et hoc in secreto, et maxime judicia nulla faciebat. 
Et quando fui juvenis monachus multum cram sibi familiaris et privatus, 
et saepe dixit mihi in secreto aliqua quac postmodum videbam evenire. 

Accidit autem quod in anno MCCXCVIII, post inceptionem guerrarum 
Flandrensium, quando Guido, comes Flandriae, remisit regi Franciac, 
Philippo Crasso, suum homagiurn, pro qua causa inceperunt dictae guerrae, 
ego et dictus magister Johannes, in illo anno fuimus toto quadragesimali 
tempore invicem in quibusdam negotiis occupati. Quadam autem die, ego 
videns eum hilarem plus solito , supplicavi sibi, quatenus, si placeret ci, mihi 
aliqua de dictis guerris vellet praenosticarc et dicere. Ipse autem responclit 
quod ob amorem mci ipse studeret, et mihi suam intentionem diceret, tali 
conditione, quod ipso vivente nemini revelarem nec ipsum panderem aut 
nominarem ullo modo. 

Postea quadam die dixit mihi quod guerrae quae inceptae erant bongo 
tempore essent duraturae, et quod per istam guerram aliae nascerentur, et 

I Indicat majus chronicurn. 
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quod multa mala acciderent quae postea - vidi evenire. De anno autem 
M CCC XLV praenosticavit et dixit, quodinciperent guerrae graves in 
diversis locis et climatibus, et in anno XLVI et in anno XLVII, tantae 
essent guerrae universaliter et in omnibus locisquod pene aliquis sciret quo 
ire et qua verti, nec ubi posset securus renianere, et quod in anno XLVIII 
inciperent aliquantulum mala cessare ct ;guerrae in parte silere, ita quod 
essent mercaturae. De anno autem XLIX praeiiosticavit quod tune viventes 
plus mirarentur de mutationibus malorum in bonum, quam sint mirati 
viventes de omnibus accidentibus - a principio guerrarum usque ad ilium 
annum. De anno autem L, nihil voluit mihi dicere nec aiiquid ab eo potui 
scire aut extorquere. Ego autem tanquamjuvenis -nec sperans tantum vivere, 
omnia pro nihilo reputabam. Sed quia vita cornite in anno XLIX vivens 
adhuc cram et videram ea quae in - dictis annis evenerant, de quibus in 
quodam tractatu feci mentionem, de aécidcntibus autem anni quadragesimi 
noni proposui aiiqua registrare. 

Primo de domino summo pontifice, Clemente papa sexto, et de qüibusdam 
aiiis per metrum. 

Item, per prosam de praenosticatione magistri Johannis de Muris. 
Item, de captione Judaeorum. 
Item, de multis aliis accidentibus. 
Item, de facientibus poenitentiampubIicam et de ingenti mortaiitate. 

1e Donilno papa Clemente sexto. 

Anno domini milieno 
Ac etiam tcr centeno 
Juncto quadraginta novem, 
Pastor bonus Dci ovem, 

5.Id est sanctam ecciesiam, 
Matrem nostram -semper piam, 
Clemens - sextus gubernabat. 
lie suam sedemienebat 
In villa Avionensi. 

10. Fuit quoque de immensi 
Ordine tune monachorum 
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Nigrorum sic vocatorum, 
Et erat Lemovicensis1 , 

Fama dante, de imuiensis 
15 Parentibus oriundus. 

Ut tenebat totus mundus, 
Studens fuit Parisius, 
Scholaris bonus et Pius, 
Juvenis et adolescens. 

20 Et vir fuit semper crescens 
In bono, in scientia. 
Fuit quoque mente pia. 
Scholas saepe frequentabat, 
Lectiones audiebat, 

25 Nunquam erat deficiens, 
Et sic est effeétus sciens. 
Quando venit ad lecturam ,. 
Suam misit in hoc curam 
Ut legeret assidue, 

30 Et hoc fecit continue: 
Et sic studens acquisivit 
Prout unusquisque scivit, 
Scientiae margaritam, 
Suam ducens in hoc vitam. 

35 Canones scivit et legit, 
Et bane lecturam peregit, 
Et libros sententiarum, 
Saepe habens cor amarum 
In studendo et legendo, 

40 Viam lectoris tenendo, 
Parvi pendens suam poenam 
Quia in hoc rem amoenam 
Scientiae acquirebat, 

Natus in castro Malimontis dioeceseos sumpserat in monasterio Casae Dei in Alver-
Lemo'icensis , habitum sancti Benedicti as- nia. 
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Quani plurimum adamabat. 
45 Ad ultimum et merito 

Effectus est doctor cito, 
Inter caeteros famosus, 
Statura satis formosus, 
Et per magistrorum munus 

50 Fit de theologis unus, 
Et post abbas Feschannensis 1 

Deinde Atrebatensis 
Effectus est episcopus, 
Et post archiepiscopus 

55 Promotus est Senonensis, 
Deinde Rothomagensis 
Archiepiscopus fuit 
Ubique bene claruit, 
Semper habens bonum omen. 

60 Sic crescebat ejus nomen, 
Et gradatim ascendebat, 
Et semper multiplicabat 
Fama de sua persona. 
Nam in eo vita bona 

65 Et mores boni inerant, 
Sicuti semper fuerant. 
Expers in lege divina, 
Seminans bona semina, 
Subjectos bene regebat, 

70 Et vitia amovebat, 
Praedicans verbum divinum, 
Non gerens se Ut dominum, 
Sed erat multum humilis 
Et omnibus affabilis. 

75 Accidit ut rex Franciae 
Philippus, qui omni die 

Sen Fiscannensis, in Normannia. 
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Habens de. eo rumores, 
Considerans suos mores., 
A. quibus sic. laudabatur, 

80 Et a multis amabatur, 
-• 	 Ipsum secum detinuit, 

Et cum eo saepe fuit 
In privatis consiliis, 
Una secum et aliis 

85 Qui erant de consilio. 
Propter quod affectu plo 
Coepit eum diligere 
Rex et ipsum promovere. 
Rex etiam et regina, 

90 Dum praedicaret divina, 
Cum affectu audiebant, 
Et gratanter auscultabant. 
Sic ab eis est amatus 
Atque multum -honoratus; 

95 Et pro regni negotiis, 
Cum multis rebus aliis, 
Missus fuit ad curiam; 
Ubi arripiens viam 
Negotia faciebat 

100 Et eadem reportabat. 
Sic in brevi est promotus, 
In Francia bene notus. 
Be consensu Dei yen 
Magister Petrus Rogeni, 

105 Abbas primum , .episcopus 
Post, et archiepiscopus 
Duplex fuit, Senonensis, 
Postea Rothomagensis. 
Et de regis consilio 

110 Exstitit a principio. 
Doctor fuit in decretis, 

CHRONICA AEGIDII LI MUISIS. 	 311 

Be scientiis secretis 
Non fuit ipse ignarus, 
Nec de legendo avarus. 

115 Scholares multum amabat, 
Atque quod ipse studebat 
Impertiebat eisdem 
Scholaribus, servans fidem 
Atque superioribus 

10 Ilonorem portans omnibus. 
Certe in sua lectura 
Grandis erat ei cura 
Informare audientes 
Et omnium bonas mentes 

125 Inducere ad amandum 
Scripturas et ad studendum. 
Hoc faciens omni hora 
Semper legit sine mora, 
Donec fuit sublimatus 

130 Ad honorem magistratus. 
Ipse in septem artibus 
Ubi student cunctae tribus, 
Scilicet in grammatica, 
Logica et rhetorica, 

135 Etiam arithmetica, 
Geometria, musica, 
Et astrorum scientia 
Vocata astronomia, 
Expers prae omnibus fuit, 

140 Et adolescens claruit, 
Atque in utroque jure 
Peritus, et sic mature 
Suos mores ordinabat; 
Quod in eis demonstrabat 

145 Omnibus exemplum bonum 
Et hoc erat Dei donum. 

10 
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Praedicans verbum divinum 
Nullum ponebat terminum 
In ipsius sermonibus, 

150 Sed saepe coratn omnibus 
Verbum Dei proponebat, 
Et populum incitabat 
Deum summum adamare, 
Atque semper honorare 

155 Sanctam matrem ecciesiam, 
Ostendens sic Dei viam. 
Et sic in tota Francia 
Erat ingens memoria. 
Gratias agentes Deo 

160 Et exorantes pro eo. 

De domino papa Benedicto 1. 

Benedictus pater sanctus 
Erat in papam inunctus, 
Ecciesiam sanctam regens 
Et sagaciter protegens. 

165 Ipse fuit pastor bonus 
Et ad audiendum pronus 
Petitiones omnium, 
Praebens se omnibus pium; 
Multa bene ordinavit 

170 In sua vita, et cavit 
Incurrere iram Dei, 
Cui sumus omnes rei. 
Monachus Cisterciensis 
Fuit, atque de offensis 

175 Custodiens peccatorum, 
Omnium bonorum morum 
Custos, studens assidue 

XIIo hujus nominis papa. 
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Toto cursu vitae suae; 
Doctor in theologia 

180 Et in omni scientia 
Ecpers erat et famosus. 
Neque fuit vitiosus; 
In omnibus orclinandis 
Cura fuit sibi grandis 

185 Quod ordines repararet, 
Et quod eos adaequaret 
Ad pristinum suum statuw, 
Et hoc esset ordinatum 
Per cardinales et fratres, 

190 Qui omnibus sicut matres 
Christianis debent esse 
Et fidelibus prodesse. 

De Cstersiensibus. 

Ad suum ordinem coepit, 
Ltque omnibus praecepit 

195 Viris et mulieribus 
In cunctis suis domibus, 
Ut statuta observarent, 
Sicuti aliis darent 
Exemplum obediendi 

200 Atque statuta servandi. 
Et o bone Jhesu Christe, 
Quam bonus ordo est iste! 
Invenies hic stuclentes 
Monachos obedientes, 

205 Qui ubique vivunt parce, 
Et ut I Deus eis parce, 
Et sustineas ordinem, 
Ut habeat bonum finem. 

I Forte dictaverat Li Muisis Ef tu, Deus, els parce. 

Tox. II. 	 40 
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In ipso reperiuntur 
210 Personae quae promoventur. 

Quidam fiunt episcopi, 
Quidam archiepiscopi, 
Et in co vivunt tales 
Qui sumuntur cardinales 

215 A sanctis pontificibus, 
Dominis cardinalibus 
Consensum suurn praebendo, 
Ac etiam promovendo. 
Et sic pater antedictus 

220 Sanctissimus Benedictus 
Ad summum apicem fuit 
Assumptus, quia merujt 
Quando erat cardinalis, 
Ut assurneretur tails. 

225 Et monachis via tuta 
Data fuit per statuta. 
Dens det quod bene servent 
Et in eis perseverent! 

.De monac/Iü nzqrz. 

Postmodum pater fidelis 
230 Volens resistere telis 

Inimici et Satanae, 
Qui semper sero et mane 
Infestus est christianis, 
Nec est ars sua inariis, 

235 Sed semper ad hoc vigilat, 
Et suam artem inclinat 
Ut capiat christianos, 
Faciens eos profanos 
Et vitiis innodare, 

240 Et in hoc operam dare; 
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Et est sua intentio 
Quod nunquam fiat mentio 
Dc perfectis operibus; 
Immo semper in omnibus 

245 Quae Deo sunt coritraria 
Ponantur cuncta studia. 
Et hoc videns Benedictus, 
Pater sanctus antedictus, 
Cogitavit de nigrorum 

250 Ordinibus monachorum, 
Ut statuta eis daret 
Atque cos revocaret 
Ad pristinum suum statum, 
Quem videbat sic prostratum. 

255 Et o vos nigri monachi, 
Modo de mente prochachi, 
Si sciretis sánctam normam 
Et regulae bonam formam 
Quae antiquitus vigebat, 

260 Et quae teneri solebat 
In cunctis monasteriis, 
Et de operibus pus 
Quae semper in his fiebant, 
Et quomodo exstirpabant 

265 Scandala atque vitia, 
Et Deo de mente pia 
Erant semper servientes, 
Et a mundo suaS mentes 
Firmissime amovebaTit,: 

270 Atque regulam tenebant, 
Et in viis Dci tutis; 
Nec erat opus statutis 
Super eos cogitare, 
Nec alias reformare; 

275 Vitam véstram mutaretis 
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Et ordinem teneretis. 
In prima fundatione 
Tales erant tunc personae, 
Quod per eorum exempla 

280 Fiebant ubique templa 
Et aliae mansiones, 
Multique possessiones 
Catervatim eis dabant: 
Quos omnes sanctos tenebant 

285 Reges, duces et principes, 
Ut fierent participes 
Eorum clevotioni; 
Nam tunc erant summe boni. 
Monasteria fecerunt 

290 Et optime dotaverunt 
Possessiones augendo, 
Et semper multiplicando, 
Et hoc ubique apparet, 
Nam ordo prae cunctis claret. 

95 Et est multum dilatatus 
Et prae aliis ditatus. 
Papa regulae addidit 
Statuta quae tunc edidit, 
Mandans ea adimpleri 

300 Et ab omnibus teneri. 
Modo donet Altissimus 
Ut tenentes bene simus 
Sancti Benedicti viam, 
Per Domini clementiam, 

305 Regulam atque statuta, 
Quod sit nobis via tuta. 

De mendicantibus. 

Papa de mendicantibus, 
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In cunctis mundi partibus, 
Ordinavit et statuit, 

310 Neque parcens eis fuit, 
Dominis cardinalibus 
In hoc consentientibus. 
Et licet sint praedicantes 
Verbum Dci et clocentes, 

315 Ratio dat quod sit ita 
Ordinata sua vita, 
Quod exemplum sit omnibus 
Domino famulantibus; 
Et quod per os est impensum 

320 Per opera sit ostensum. 
Statuta sunt cis data 
Per doctores ordinata. 
Deus det eis gratiam 
Ut teneant rectam viam! 

De vzsztationibus praelatorum. 

325 Advertamus magnificum 
Opus et honorificum, 
Id quod papa cogitavit. 
Et quod ipse ordinavit. 
Dc visitationibus, 

330 Dc procurationibus 
Omnium superiorum 
Et omnium praelatorum 
Subditi conquerebantur, 
Quoci plurimum gravabantur, 

335 In hoc quod multas expensas 
Faciebant et immensas, 
Quando erant visitantes 
Et excessus corligentes. 
Sic audiens suos planctus 
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340 Benedictus , pater sanctus, 
Animadvertens rumores, 
Juxta suos bonos mores 
Congregavit collegium 
Suorum cardinalium, 

345 Et consilio habito 
Ordinavit et subito, 
Instituens unam talem 
Perpetuam decretalem. 
In ipsa bene cavetur, 

350 Et ibi reperietur 
Summa quam possunt petere 
Et amplius nil habere 
In hoc omnes consenserunt. 
Qui in curia fuerunt. 

355 Sic omnia collegia, 
Omnia monasteria, 
Capellani et curati, 
Populo doctores dati, 
Sciunt quid debent omnibus 

360 Suis superioribus. 
Sed praelati se gravatos 
In hoc tenent et frustratos, 
Et subditi deprecantur 
Quod statuta teneantur. 

365 Si vellem1  omnia statuta 
Et omnia ordinata 
Tempore quo papa fuit 
Benedictus, et praefuit 
Sanctae matri ecclesiae, 

370 Quam sancte vixit et pie, 
Et se gerens fideliter, 
Audacter et sagaciter, 
Non caperet liber unus. 

1 SubnteI1ige descrbere. 
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Et sic dabat 
375 In praelatis ordinandis, 

Et beneficiis dandis, 
Quod valentes promovebat, 
Et tales efficiebat 
Multorum superiores 

380 Qui per suos bonos nores 
In exemplis et in dictis 
Et non sermonibus fictis 
Scirent subjectos regere 
Et vitiis obviare. 

.De promotione nzagistri Petri Roçjeri ad 8tatum cardinalitatis. 

385 0 mirum et admiranclum 
Nomen Christi et amandum 
Qui Spiritum Sanctum misit, 
Et apostolis commisit 
Ire in orbem terrarum, 

390 Pro salute aniniarum, 
Nomen suum nuntiare, 
Et omnibus praedicare 
Ejus resurrectionem 
Et suam salvationem, 

395 Ut ille qui crediderit 
Et baptizatus fuerit 
Regnum Dei consequatur 
Et ab angelis ducatur! 
Praecipiens sancto Petro, 

400 Ut non respiceret retro, 
Sed oves suas pasceret, 
Ligaret atque solveret. 
Et per Dci majestatem, 
Hanc totalem potestatem 

405 Habent sui successores, 
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Papa praesens, et priores 
Habuerunt sic ligandi 
Omnia atque solvendi. 
Papa summus Benedictus, 

410 Pater sanctus supradictus, 
Saepissime cogitabat 
Et summopere curabat, 
Pro profectu fidelium, 
Numerum cardinalium, 

415 Et maxime de personis, 
Authenticis atque bonis , 
Fideliter adaugere 
Qui scirent et possent dare 
Sibi consilium sanum, 

40 Non vacuum neque vanum. 
Rex Franciae promoveri 

- Magistrum Petrum Rogeri 
Quamplurimum affectabat 
Et papae saepe scribebat 

45 Atque sacro collegio 
Pro eo affectu pio, 
Ut fieret cardinalis, 
Nam persona erat talis 
Et digna tanto honore; 

430 Sic scribebat suo more, 
Et papa ad memoriam 
Dicti regis, precem piam 
Reducens et considerans, 
Et facere desiderans, 

535 Ea quae rex requirebat, 
Maxime quando petebat 
lila quae sunt rationis; 
Sic precibus suis bonis 

I Sex tantum creavit cardinales Benedictus XII, eosque viros scientia illusLres. 
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Condescendit et annuit, 
.440 Et pronus facere fuit, 

Mittens ad Rothomagensem 
Archiepiscopum, mensem 
Ei donans veniendi 
Atque tempus comparendi. 

.445 Recepto tali mandato, 
Et tern pore sibi dato, 
Praelatus sagax adivit 
Regem, atque prout scivit 
Intimans ei mandatum 

450 Et terminum sibi datum; 
Et rex amicabiliter 
Ut cito caperet iter 
Injunxit et consuluit, 
Et tunc obediens fuit, 

455 Regem multum regratians, 
Dicens quod non eral hians 
Alium statum habere, 
Quia bene sufficere 
Debet ei suus status. 

460 Et coram rege prostratus 
Gratias ei reddebat 
Quod sic eum promovebat. 
Et sic invicem' loquentes 
Et mutuo provocantes 

465 Ad tenendum rectam viam 
Et omnem amicitiam, 
Sic fuit licentiatus 
A rege, et commendatus 
Deo et sanctae Mariae 

470 Virgini ac Matri piae. 
Statim ivit ad reginam 
Regni Franciae dominam, 
Dicens ei negotiurn 

Toi. II. 	 41 
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Et ducens secum nuntium 
475 Qui litteras portaverat, 

Eique nuntiaverat 
Sancti Patris voluntatem, 
Cujus timet potestatem. 
Dominae reginae pias 

480 Et omnimodas gratias 
Reddens de toto affectu, 
Quia de suo profectu 
Assidue cogitabat, 
Et sic eum promovebat. 

485 Reginaque fuit gaudens 
Et multum ci appIaudens. 
Post plurima colloquia, 
Obtentaque licentia, 
In continenti recessit, 

490 Sicque ad suos accessit. 
Arripiens iter suum, 
Sibi videns proficuum 
Ut in curiam veniret 
Et cito papam acliret; 

495 Intransque in civitatem, 
Habens in se firmitatem, 
Papae et cardinalibus 
Se praesentavit omnibus; 
Receptus est gratiose 

500 Seque gessit animose. 
Et post in consistorio, 
Convocato consilio, 
Effectus est cardinalis 
Et aliis coaequalis. 

De quaestione .Iohann(s papae XXII. 

505 Johanne papa vivente 
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Et ecciesiam regente, 
Qui vicesimus secundus 
Fuit, sicut novit mundus; 
Doctor in utroque jure, 

510 Praedicans saepe mature, 
Ipse verisimiliter 
Gubernavit sagaciter; 
Annis pluribus praefuit 
Magnificeque claruit, 

515 Ab omnibus honaratus, 
Sicut est a Deo datus. 
Accidit ut nuntiando, 
Verbum Dei praedicando, 
Incidit in materiam 

520 Sibi et multis dubiam, 
Quaerens in suo sermone, 
Hoc fuit de visione 
in paradiso justarum 
Omniumque animarum 

525 Suo sermone finito, 
Murmur ingens et subito 
Fuit super quaestione, 
Et de dicta visione, 
Cardinales et doctores 

530 Secundum curiae mores 
Invicem se adunabant 
Et super hoc disputabant. 
Et in Scripturis quaerentes 
Ad pacificandum ruentes, 

535 Sed non valentes solvere 
Opiniones', habere 
Coeperunt dissensiones 
Et multae divisiones; 
Units tenens negativam, 

540 Alius affirmativam. 
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in hoc nihil erat tutum: 
Sic rémansit insolutum. 
Pro favore, prae timore, 
Vi'vente dicto pastore, 

545 Remansit quaestio inuta, 
Et a nullo est soluta. 
Sed successor Benedictus, 
Pastor bonus antedictus 
Reduxit ad memoriam, 

550 Tenens certe rectam viam; 
Et suis cardinalibus 
Et doctoribus omnibus 
Qui tunc erant in curia, 
Omnibus de mente pia 

555 Diem certam assignavit, 
Et cum eis convocavit 
Praelatos hic existentes, 
Peritos atque prudentes, 
Tenens grande concilium; 

560 NuIlum habens contrarium, 
Quaestione proposita 
Et in medio posita, 
Secundum quod sentiebat 
Unusquisque sic dicebat. 

565 Et grandis altercatio 
Erat ibi et motio 
Ad solvendum quaestionem 
Atque declarationem. 
Et sic fuit disputata 

570 A cunctis Ct coaptata, 
Quod omnibus innotuit, 
Id quod veritas docuit. 
Ad ultimum est soluta 
Atque papae via tuta 

575 Ostensa ad confirmandum 
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Illud quod erat tenendum. 
Et audito consilio 
Sic dato a concilio, 
Instituit decretalern 

580 Novam atque talern qualem 
Consilium concordavit, 
Ornnibusque prornulgavit 
Mittens earn scholaribus 
In studiis nobilibus. 

585 Qui copiarn vult habere 
Potest ab eis petere. 

.De morte sanctüsimipattris domnipapae Benedioti. 

Ternporibus Benedicti 
Pontificis supradicti, 
Quamplurirnurn evenerunt 

590 Digna laude et fuerunt, 
Bene patet per praedicta 
Quae vera sunt et non ficta. 
Quod bonum est registrare 
Et futuris intirnare. 

595 Hic statuit cardinales, 
Et bene apparet quales 
Hodie in collegio. 
Omnesque affectu pio 
Supra rnodum diligebat, 

600 Et tales instituebat 
Qui regere ecciesiarn 
Sanctarn matrem nostrarn piarn 
Cum eo possent et scirent 
Atque jura sustinerent; 

605 Non certe suos cognatos, 
Sed hornines litteratos, 
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Peritos in scientiis, 
Qui fuerunt in studiis, 
Ut theologos doctores, 

610 Considerans suos mores, 
Et sapientes alios 
Justos in vita et pios, 
Peritos utroque jure, 
Viventes caste et pure, 

615 In naturali pollentes 
Sensu, quia sunt prudentes. 
Tales sunt luminaria 
Lucentes in ecciesia. 
Regi Franciae petenti 

620 Decimam, in continenti 
A se missis denegavit, 
Ac etiam revocavit 
Concessam a praecessore, 
Johanne papa, qui more 

625 Aliorum concesserat; 
Quia ecciesia erat 
Per decimas aggravata 
Et plurimum onerata. 
Mors quae semper nos invitat, 

630 Quae non dormit nec dormitat, 
Non parcit senioribus, 
Nec etiam juvenibus, 
Papam atque cardinales 
Simuique omnes mortales, 

635 Cum regibus et ducibus 
Et omnibus principibus, 
Ac divites et pauperes 
Omnes facit coaequales, 
Papam praedictum terruit, 

640 Et super ipsum irruit, 
Qui solvit mortis debitum. 
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Et ubique cito scitum 
Fuit quod deviaverat; 
Et sic sedès vacans erat. 

645 Quo sepulto Ut decuit, 
Post aliquod tempus fuit 
Suorum cardinalium 
In curia morantium, 
Ut solet, congregatio, 

650 Atque sic ordinatio 
Quod diem ad eligendum 
Papam, sive providendum 
Ecclesiae de pastore, 
Cum digno solito more, 

655 Consilio adunato, 
In tempore sibi dato, 
In certo loco sunt missi. 
Statim viam compromissi 
Communiter elegerunt 

660 Atque ipsam tenuerunt. 
Confestim compromissores, 
Dc gremio promptiores 
Elegerunt concorditer. 
In uno loco pariter 

665 Hi fuerunt aclunati. 
Qui sic erant concordati, 
Tractatus multos habentes, 
Invicem dissentientes, 
linus dixisse dicitur 

670 a Quia hic status ambitur, 
Papam album habuimus, 
Modo nigrum capiamus. 
Est hic dignus promoveri 
Magister Petrus Rogeri. 

675 Si velletis concordare, 
Et ei hunc statum dare, 
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Ipse est valens persona. 
Spero quod venient bona 
Sanctae matri Ecclesiae 

680 Atque Romanae curiae, 
Ac populo christiano, 
Et omnibus corde sano. 
Est etiam cardinalis, 
Moribus et vita tails 

685 Quod valet esse pontifex, 
Qui est tam bonus artifex. 
His auditis in momento, 
Et Spiritus Saneti vento 
Flante in suis cordibus, 

690 Et retromissis omnibus, 
Petrum papam elegerunt 
Concorditer, et fecerunt 
Vivat Papa proclam are. 
Omnes debent honorare 

695 Sic electum et promotum; 
Et hoc est omnibus notum. 
Clemens sextus est vocatus 
Occasione papatus. 
Petro sunt claves traditae 

700 Clementique certe rite. 
Custos totius fidei 
Et servus servorum Dei, 
Omnibus rite peractis 
Et quae requiruntur factis, 

705 Gubernavit et gubernat, 
Et unusquisque decernat 
Sapiens et sanae mentis 
Promotionem Clementis, 
Nostri summi pontificis, 

710 Ut de nostris inimicis 
Nos defendat et pro tegat, 
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Et sic ecciesiam regat 
Omnesque suos subditos 
Ac Trinitati deditos; 

715 Ut cum eo habeamus 
Vitam quam omnes optamus. 
Sufficiat de praelatis 
Cujuscumque dignitatis 
Et de gubernatione. 

720 Si male regant ant bene, 
Non interest certe mea. 
Solummodo volo ea, 
Prout potero, dicere 
Et in scriptis redigere, 

725 Quae ftierint rationis, 
Ut in suis Deus bonis 
Ab omnibus honoretur 
Christianis et ametur: 
Sic est mea intentio 

730 In omni opere meo. 
Pater sanctus Clemens sextus 
Qui fulget sicut berintus 
Et pretiosi lapides, 
Pontificat; ut tu vicles, 

735 Dominus est; sic orclinet, 
Id quod ad eum pertinet, 
Be ecciesia totali, 
Be mundo universali. 
Qui scit malum reprobare 

740 Atque bonum eligere, 
Ut mundus fiat et purus, 
Rationem redditurus. 
Si sit bonus dispensator, 
Est bonus remunerator; 

745 Et honores monstrant mores: 
Hoc moderni et priores 

Toir. II. 	 42 
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Et alii bene sciunt 
Qui in factis respiciunt. 
Cui finis bonus inest, 

750 Et ipsum totum bonum est. 
Omnes qui bona egerint 
Et in ipsis finierint, 
Ibunt in aeternam vitam 
His promissam et debitam; 

755 Qui vero mala egerunt 
Et in illis defecerunt, 
Ignis aeternus paratus 
Statim eis erit datus. 
Qui modo hic potentes consentur, 

760 Potenter tormenta paUentur. 

Nomiia regum Franoiae et Angliae, et etiam principum Flandriae, Han-
noniae et Bra/iantiae, anno praeclicto viventium. 

Ad principes veniamus, 
Et in scriptis redigamus 
Qui erant gubernatores 
Populorum et ductores 

765 In Francia, in Anglia, 
Flaudria et Hannonia, 
In ducatu Braybantiae, 
Quia istae sunt patriae 
Tornaco propinquiores 

770 Et ci viciniores. 
Regnum Franciae tenebat 
Philippus rex, qui habebat 
Duos flUos germanos, 
Docibiles et non vanos; 

775 Johannes primogenitus. 
ilunc genuit rex primitus 
Quarn regnum obtinuisset 
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Nec regimen habuisset. 
Hic erat dux Normanniae; 

780 Ipse regis Bohemiae 
Filiam desponsaverat 
Et de ipsa genuerat 
Prolem utriusque sexus 
Per sues dulces amplexus; 

785 Sed postquam rex obtinuit 
Regnum, tunc ipse genuit 
Filium secundum natum 
Et Philippum appellatum. 
Hic dux Aurelianensis 

790 Fuit, de suis immensis 
Parentibus nuncupatus; 
Et sibi dictus ducatus 
Quem rex dudum tenuerat 
Tunc Philippe datus erat. 

795 Eduardus rex regebat 
Angliam quam possiclebat. 
Regina fuit fihia 
Comitis de Hannonia, 
Principis illustrissimi, 

800 Guillermi farnosissimi. 
Ipsi de se genuerunt 
IIaeredes, et habuerunt 
Multos sexus utriusque, 
Et post eos unusquisque 

805 Ad suum jus se transtulit 
Et quod suum erat tulit. 

In Flandria comes erat 
Ludovicus, qui fuerat 
Genitus a Ludovico. 

810 Iste juvenis illico 
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Se traxit curn matre sua 
Quae remanserat vidua 
Et orbata de cornite, 
Qui habuit finern vitae 

815 In conflictu apud Crechi: 
Hoc fecerunt inirnici. 
Haec fuit de mente pia 
Regis Philippi fflia, 
Et qui successor in regno 

820 Fuit de jure fraterno. 
Sicque de stirpe regia 
Ludovicus de Flandria 
Exstitit, sicut apparet, 
Cujus nornen bene claret. 

825 Comitatus Hannoniae, 
Hollandiae, Zelandiae 
Et Frigiae dorninium, 
Gentis infestae nimiuin, 
Cornitissa obtinebat, 

830 Et hoc sibi veniebat 
De fratris successione 
Guillermi, qui in agone 
Contra Frisones corruit. 
Et sic soror obtinuit 

835 Cuncta supradicta jura 
Curn sua progenitura 
Regina Alernanniae 
Curn comite Bavariae. 
Fuit qui earn ceperat 

840 Atque reginarn fecerat, 
Et duxerat in uxorern 
Secundurn patriae morem. 
In Hannonia tenebant 
Et comrnuniter vocabant 
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845 Dominam imperatricem, 
Sic loquentes ad invicem. 

In ducatu Brabantiae 
Vigebat dux memoriae 
Quamplurimum commendandus 

850 Et a cunctis honorandus. 
Ibi est gens bellicosa 
In guerrisque animosa 
Ac inimicis resistens, 
In juribusque insistens 

855 Sustinendis, prout possunt, 
Et propter hoc laudandi sunt. 
Dux primogenitum suum, 
Videns esse proficuum 
Sibi et suae patriae, 

860 Nupsit ducis Normanniae 
Filiae primogenitae. 
Matrimonioque rite 
Celebrato, Ut decuit, 
Sic amicus duci fuit. 

865 Comes Flandriae aspirans 
Ad fihiam, desiderans 
In conjugem hanc habere, 
Coepit per se laborare 
Et per regem, ut haberet 

870 Et duci hoc intimaret. 
Dux, habito consilio 
In isto matrimonio, 
Consensum suum praebuit. 
Sic matrimonium fuit 

875 Concorditer adimpletum, 
Et totaliter completum. 
Dolendum est de alia 
Quae fuit in Hannonia 
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Secundum praenosticationem mayistri Johannis de Muris, sunt commina-
twnes planetarum et stellarurn in cameris planctus et doloris. 

In prima promittens mundo bella, interfectiones et immersiones aquarum, 
aëris corruptiones, epidemias, discordias atque lites, cruce signaturas et Ca-
sum desuper insperatum. Ad aliam quoque partem minantes terris discor-
dias inter majores, et guerras duraturas, fraudes et fallacias inter partes, 
multitudines ventorum validorum et aegrituclines super aptos. In alia quoque 
sede minantur regnorum mutationes, bella, famem, seditiones et rerum 
miras novitates a longinquis temporibus inauditas. 

Tres tamen principes concordant quod fiat destructio sectarurn, mutationes 
regnorum, apparitio prophetarurn, scditio populorum, ritus novus et fina-
liter ventorum fiatus liorridus et ti?nendus. 

In anno MCCCXLV et in sequentibus annis XLVI, XLVII, XLVIII, multa 
evenerunt de praedictis, Ut videbatur, quae tunc viventes viderunt evenire 
per effectum. In anno autem XLIX, quomodo fuit destructio Judaeorurn, 
mortalitas populi de epidemia, apparitio personarum poenitentiam publicam 
facientium et se 'verberantium, et multa de quibus postea intendo facere 
meritionem, non quod intentionis meae est adhibere fidem dictis et prae-
nosticationibus astrologorum et mathematicorum, nisi in quantum fides 
permittit, salva in omnibus sede romana et fide catholica. 

A festo nativitatis Domini usque ad festum Paschae quod fuit anno 
MCCCXLIX, de gubernatione Ludovici, comitis Flandriae, pauca scirem 
scribere, quia gens Flandriae sunt populus capitosus et mutabilis, tamen 
comes toto illo tempore est dominatus; et de texentibus et fuibonibus, et 
aliis qui in guerris male se gesserant, facta est justitia non modica, publica 
et privata, secundum quod audivi a pluribus fide dignis. 

Ego autem Aegidius, abbas supradictus, attendens et considerans in 
anno MCCCXLIX plurima registratione digna evenire, perpendens etiam 
quod jam pridem quemdam tractatuni de pluribus rebus antiquis, de domi- 
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nis episcopis Tornacensibus, de civitate Tornacensi, de guerris inter domi-
nos reges Franciae videlicet et Angliae, et Flandrenses a longo tempore 
motis compilaveram, ordinaveram et scribi feceram; in quo tractatu multa 
continentur usque ad tempus, quo tempore Ludovicus juvenis, comes 
Flandriae, habens in uxorem filiam ducis Brabantiae, intravit in Flandriam, 
et recepti fuerunt dictus comes et domina comitissa pacifice et successive 
a dictis Flandrensibus, non tamen una die, sed per dies interpollatos. A 
tempore autern quo dicti comes et comitissa recepti fuerunt, siluit patria 
Flandrensis, et erant pauci rumores de guerra inter reges Franciae et Angliae. 
Et mercatores secure ibant ad suas mercaturas, sed propter monetas debiles 
currentes in Francia, debilitabantur mercaturae, ita quod populus totus corn-
muniter, divites, mediocres et pauperes, de caristia bladi, vini et omnium vic-
tualium conquerebantur et dolebant, pro eo quod operarii parurn aut quasi 
nihil lucrabantur. Et raseria bladi vendebatur triginta solidis debilis monetae, 
et vinum duobus solidis, et omnia cara erant propter monetam debilem. 

Anno MCCCXLIX, venerunt nova quamplurima, et erant rumores univer-
saliter quod gens judaica per venenum jaciendo in fontibus, in puteis et in 
aquis, populum christianum, si possent, destruere mtebantur. 

Insuper rumores validi erant de mortalitate quae incepit in Oriente, et 
fuit super Indos et super omnes regiones christianorum, paganorum, Sar-. 
racenorum et omnium nationurn ab Oriente et Septentrione et Meridie, 
laborante fama et attestantibus viatoribus et mercatoribus qui longinquas 
regiones soliti sunt frequentare. In tantum quod in multis locis tertia pars 
populi, in multis locis quarta pars aut media, et in pluribus regionibus de 
decem personis una persona solummodo aut duae viventes supererant. Et in 
multis locis terrae et vineae incultae remanebant. Et dicebant astrologi quod 
ista tempestas erat per conjunctionem quarumdain stellarum et planetarum, 
propter quam conjunctionem aër erat corruptus, et per corruptionem aëris 
generabatur infirmitas, quam vocabant epidcrniam. 

Rumores etiam magni erant quod in Hongaria, in Alamannia, in ducatu 
Brabantjae, de civitatibus, de villis, de castris, de oppidis et de villis cam-
pestribus homines erant provocantes se ad invicem, et adunantes modo du-
centi, modo trecenti, modo quingenti et plures, secundum possibilitatem 
patriae, et ibant per patriam triginta tribus diebus continuis, bis in die, 
nudis pedibus et corpore praeter femoralia, capucia habentes, se scorpio- 
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nibus usque ad sanguinis efFusionem verberantes. Ad ultimum venerunt in 
Flandriam : veritatem autem rei, quomodo incepit, et ob quam causam, et 
ad quam finem tendebant, et quia a nemine potui super his informari volo 
registrare, quod probare non valerem. Dc modo facti quod vidi et audivi, 
intendo postea facere mentionem. 

Do capUone et destructione .Judaeorunz. 

Anno MCCCXLIX capti fuerunt Judaei et in carceribus et prisionibus uni-
versaliter positi, in omnibus locis ubicumque morabantur. Ratio autem cap-
tionis fuit quoniam vehemens suspicio erat super eos, quod ipsi populum 
christianum malitiose per venenum destruere nitebantur; et quod venenum 
in puteis, in fontibus et in aquis secrete projiciebant, prout poterant. Et hoc 
fecerunt in pluribus locis, sicut fama Ct rumor communis laborabat. Erant 
autem inter eos quidam de secta eorum, astrologi subtiles et periti, qui se-
cundum cursum stellarum praenosticabant eis mortalitatem futuram, et per 
hoc sperabant suam malitiam securius atque subtilius adimplere. Videbant 
etiam per cursum stellarum quod destrueretur una secta, et hoc sperabant 
de christianis; et quod apparerent homines portantes rubeas cruces, et tune 
de secta sua ne destrueretur, dubitabant; et alia multa dicebant quae ion-
gum esset enarrare. In regno autem Franciae, a tempore sancti Ludovici 
regis, pauci aut nulli Judaei morabantur; sed in aliis regnis et regionibus qui 
ibidem reperti sunt, omnes fuerunt capti, Ut est dictum, et eis impositum 
illud quod facere intendebant, multique eorum negaverunt et negabant, et 
aliqui intentionem suam praedictam sunt confessi. In remotis partibus quid 
actum fuit de eis nescirem dicere veritatem; fama tamen fuit quod ubique 
in tota Alamannia et in regnis aliis aut combusti sunt, ant decapitati, aut 
aliis variis modis sunt interfecti. Certum est quod in comitatibus Lotharingiae 
et Bari combusti fuerunt omnes qui ibidem fuerunt reperti. 

In ducatu Brabantiae, in villa quae dicitur Bruxella, erant dux Brabantiae 
et ejus fihius primogenitus. In qua villa unus Judaeus dives multum mora-
batur. Iste a longo tempore quamplurimum familiaris fucrat dicto domino 
duci, et dux multum eum diligebat et de eo confidebat. Ipse autem Judaeus 
fete fuit baptizatus, vidensque quod in dicta villa homines poenitentiam agen- 
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tes et cruces rubeas portantes veniebant et apparebant., et ibidem poeniten-
tiam faciebant, venit ad ducem et dixit ci : a 0 domine, ex quo apparent 
homines talia facientes, certum est quod eo et tota secta Judaeorum, ubi-
cumque poterunt inveniri, destruemur. Tunc dux dixit ci: a Ne timeas, quia 
nescio hominem viventem qui te debeat destruere. At ille respondit : 0 
bone dux, tu non potes contra ire, quia desuper est ordinatum.x In ipsa autem 
villa erat magna copia Judaeorum; et dux, pro amicitia Judaei supradicti et 
pro lucro, intendebat eos defendere et a morte custodire. Communia autem et 
in dicta villa habitantes, audita fama de veneno, venerunt ad primogenitum 
ducis ut omnes Judaei destruerentur, et hoc facere non audebant pro co 
quod dux, pater ejus, volebat cos sustinere. 

Dictus autem primogenitus propter fidem catholicam eos animavit et in-
junxit, non obstante patris sni voluntate, Ut omnes necarentur, quia ad 
patrem suum bene eos concorciaret. Communia autem et habitatores dictae 
villae Judaeos ubique quaesierunt, et omnes trucidaverunt quos potuerunt 
invenire; et fuit fama quod plus quam sexcentae personae fuerunt interenip-
tae. Captus autem fuit vivens Judaeus supradictus qui recognovit se mali-
tiose baptismum suscepisse, et quod consenserat in veneno porrigendo, et 
in malitia quam Judaei facere intendebant, quia in constellatione confidebat, 
sperans quod Judaei praevalerent. Recognovit etiam quod ter ficte recepii. 
de altari corpus domini nostri Jesu Christi, et istas tres personas misit. 
Judacis morantibus in civitate Coloniensi, et quod dicti Judaei dictas perso-
nas pungebant, et quod sanguis exierat; et multa alia horribilia recognovit, 
quae mililes et alii ibidem fideles assistentes referebant; et hoc dico per 
auditum, quia praesens non fui; et ad ultimum fuit judicatus et combustus. 
Tempore etiam jib, in multis villis, in ducatu Brabantiae et aliis comita-
tibus et ducatibus fuit justitia facta de eisdem. 

Non est autem praetermittendum illud quod accidit in civitate Coloniensi 
quae est metropolis. In illa civitate erat magna copia Judaeorum, et habe-
bant bocum ordinatum et vicos ubi invicern morabantur, et separati a chris-
tianis. Et accidit quod de aliis locis ubi Judaei ad mortem mittebantur multi 
fugientes venerunt Coloniam, et se ibi cum aliis Judaeis posuerunt. Fuitque 
ibidem magna multitudo Judaeorum. Cives autem et habitatores civitatis 
hoc videntes, habito consilio, sicut in aliis locis, eos nisi sunt destruere. 
Judaei autem se munierunt et aria quaesierunt cum iliis armis quae penes 
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se habebant in vadio a christianis et viriliter pluries restiterunt, nec eos 
superare cives et alii de civitate praevalebant; quia dubitabant si ignis in 
domibus poneretur, quod civitas tota posset destrui. Accidit autem quod 
carnifices et quamplures de civitate ficte miserunt ad Judaeos cum eis se 
jungentes, et quadam die Judaei praeparati illos de civitate invaserunt, et 
christiani hoc scientes restiterunt, et fuit ibi ingens helium, sed per Dci 
voluntatem Judaci fuerunt superati. Et dicebant communiter quod pius quam 
viginti quinque millia de Judaeis fuerunt interempti; de christianis tamen 
multi ceciderunt et mortui sunt. Fuitque destructus locus et habitationes 
Judaeorum et domus combustae totaliter: hanc autem victoriam habuerunt 
christiani. 

Dc destructione Judaeorum quomodo et qualiter et in quibus locis des-
tructi fuerunt, sufficiat legentibus illud quod superius est expressum, quia 
in festo omnium sanctorum anno MCCCXLIX cessabat fama de eis. Et si Yen-
dici sunt qui mihi praedicta narraverunt, non mentior in scniptis redigendo, 
nec mihi, Si contrarium posteris appareat, est iniputandum, quia audita re-
fero et non visa. 

In anno MCCCXLIX dicebantur modo falsa, modo vera; quod miki 
videtur &vpediens de accidentibus non veris et dubiis a.liqvam facere 
nientionem. 

Quoniam non evitatur malum nisi prius cognitum, et proni sunt ad maium 
sensus hominis ab adoiescentia, et facile credunt viri et mulieres saepe dubia 
pro venis affirmantes; idcirco accidentia aliqua quae vera non debent reputari 
quia a fine denominatur res, et cujus finis bonus est ipsum totum bonum est, 
et muita acciderunt quae prima facie vera esse apparebant. 

Anno MCCCXLIX fuit quaedam pueila circiter annorum quatuordecim 
in villa quae dicitur Honnevainçj, prope Tornacum. Ista custodiens vaccas 
parentum suorum vidit plunies, Ut dicebat, quasdam personas feminei 
sexus, albis vestibus indutas, quae sibi loquebantur. Ipsa autem, habens 
patrem et matrem , fratres et sorores, referebat eis illa quac sibi a 
dictis personis dicebantur et aliqua documenta quae sibi de verbis et herbis 
dogmatizabant. Coepit dicta puella operari, in tantum quod magna pars 
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inuirmorum, caecorum, paralyticorum, ad earn confluebant et fidem crc-
dulam ci adhibebant. Venitque ad notitiam ordinarii, reverendi patris 
domini Johannis, tunc temporis episcopi Tornacensis, qui misit ad earn 
officialem suum, et CULI1 co decanum beatae Mariae Tornacensis, jurisperitos, 
atque alias personas religiosas, doctas et peritas ad examinandam puellam, 
et operationes quas faciebat. Fuitque repertum per eos quod puella erat 
nihul sciens et idiota; nec etiam sciebat PaLer Noster aut Ave Maria, audax 
tamen erat in verbis et responsis. Et quia jam vulgus promiscuuin virorum 
ci mulierum incipiebant factis puellae fidem acihibere, ci pro miraculo illa 
quae dicebat et faciebat 'reputare, dominus episcopus, habito consilio diii-
genii et deliberatione matura, prohibuit puellae et parentibus suis, et 
inhibitiones fecit ut cessarent ab inceptis. Ipsique obedientes cessaverunt, 
ci statim nullus rumor fuit de eadem. 

Anno eodem in villa de Bieckelers prope Tornacum, Carneracensi dioecesi, 
quaedam mulier nupta nuLriebat unurn infantern aliernim pro pecunia. Ista 
nmlier, abscnte marito suo, quadarn nocte, ut dicebat, surrexit ante auro-
ram ad aliqua sibi necessaria facienda. Rediensque in camera sua, vidit, 
sicut videbatur, lumen magnum super infantem dormientem, et perterrita 
audivit, sicut sibi videbatur, vocem dicentern sibi : ((Ego sum beata Maria, 
et notum facio tibi ci omnibus quod fihius meus iratus est, et multum corn-
motus super populo 5110.)) Mane facto dicta mulier consuluit curaturn suurn 
qui addaxit earn in Tornacum et locuta est decano Tornacensi, fratri 
Gerardo de Muro, fratri Roberto de Parisiis, qui examinantes earn nihil in-
venerunt firmitaLis, licet super hoc fuisset in populo rumor magnus et 
diversa opinio, ci cessavit to turn successive. 

Anno codein, fuit in parochiali ecciesia B. Mariae Magdalenae in Tornaco, 
maxima commotio viroruin ac mulierum, pro eo quod in dicta ecclesia erat 
una imago domini Jesu Christi crucifixi, quae a multis visa erat, ut dice-
bant, sudasse, ci guttas curn magna copia ab ea cecidisse, ci hoc pro mira-
culo reputabant, et ibi maxima pars civitatis confluebat. Et haec opinio fuit 
diebus aliquantis; sed in brevi fuit totum omissum ci toturn adnullatum. 

Anno codem, post praedicta, accidit quod in domo leprosorum de Valle 
extra muros civitatis, erat quacdam imago Virginis gloriosae. IJanc imagi-
nem affirmabant piures viii et mulieres sudantern se vidisse et earn lacry-
masse. Statim rumor fuit per totam civitatem, et in continenti ingens copia 
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populi ibi convenit, et invicem se mutuo provocantes Virginem gloriosam 
ibidem miracula fecisse affirmabant. Talia in Tornaco et in multis locis acci-
debant, et populus pro majori parte credebat et miracula reputabat. Nolen-
tibus credere in properando et de talibus longum esset scribere, idcirco 
futuris sufficiat, et super talibus meditentur, quia forte multi in suis scriptis 
potuerunt facere de talibus mentionem. 

Narratio pro 11118 hom.inibus qui catervatirn, per civitates, per villas, per 
castra, per oppida et alla loca modo centum, modo ducenti aut trecenti, 
modo per nurnerum ampllore?n Se adun,abant et Ibantpoenitentiam pu/ill-
cam facientes, in anno MCCCXLIX. 

Novit Deus mutare sententis, si tu noveris delicta eniendare. Tribularer 
si nescirem misericordias tuaS, Domine; tu enim dixisti : Nolomortem pec-
catoris, sed Ut convertatur et vivat. Et o bone Jesu, tu dixisti ore tuo sancto 
et benedicto : Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Et venite ad 
me omnes qui laboratis et onerati estis et ego vos reficiam. Redeant ergo ad 
cor peccatores, et qui ceciderit adjiciat Ut resurgat, et cesset qui peccavit 
quia vera contritio est et ejus diffinitio, praeterita plangere et plangenda 
non committere. Tempus enim instat poenitendi et de tempore non habemus 
nisi nunc. Currant ergo peccatores ad poenitentiam, dum tempus habent. 

Poenitentia autem debet esse dlscreta, rationabilis, ac ordinata, et incepta 
de superzOrzs voluntate et liabentis injungencli potestatern, quia quod sine 
superioris fit auctoritate vel voluntate praesumptioni reputabitur et vanae 
gloriae, non mercedi 1. 

Anno igitur MCCCXLIX, audierunt et viderunt mirabilia tunc viventes, 
et visum est mihi expediens quod posteris et futuris omnibus aliquid inno-
tescat, quia omnes qui sanae mentis erant tunc temporis super diversis 
accidentibus et super mutationem temporis et personarum quampluri-
mum mirabantur. Certum est enim quod in principio dicti anni, transacto 
quadragesimali tempore, statim post festum Paschae, populus universus 
virorum ac mulierum, ecciesiasticorum et mundanorum in tantain inordi- 

ILaec scripta aunt rubris apicibus in codice. 
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nationem omnium excessuum devenerunt, quod videre erat horribile, maxime 
illis qui viderant tempora praeterita, et hoc erat universaliter per totum 
mundurn, et difficile esset omnia in scriptis redigere, nam de vestibus et 
ornamentis quid dicere possern? Quia viri tam stnictas, tam curtas vestes 
faciebant, quod in multis ferooralia subtus apparebant, quod erat inhones-
turn. Hoc tamen gratanter videbant mulieres impudicae et lascivae, quia 
omnes actus hominum tendebant ad luxuriam. 

Et quid dicam de mulieribus lascivis? Ipsae enim instar et similitudinem 
hominitm in vestibus et omnibus suis ornamentis sequebantur, stricte se 
vestiendo et per strictas vestes forma nuditatis earum apparebat. Ornabant 
etiam capita sua capillis alienis, cornubus magnis sicut bestiae, euntes ad 
ecciesias, per vicos per plateas; et sicut itur ad nuptias, ibant, quoties erat 
opportunum, ad sepulturas mortuorum, ad servitia, ad praedicationes et 
alia loca ubicumque. Atque per talia viros ad eas inspiciendum videbantur 
provocare, non solum in praedictis, sed etiam in omnibus suis gestis. Nec 
erat opus Scripturae clicentis : Casta est quam nemo rogavit; quia per nutus, 
per risus, per jactationes oculorurn, homines provocabant; de lascivia, de 
cantilenis luxuriosis, de novis inventionibus saltatricurn, instrumentorum et 
ornnium aliorum longuin esset enar rare. Homines ecclesiasticos, quod dolen-
duni est, non exciudo totaliter a praedictis; quia vae ecclesiae! Videtur tern-
pus venisse quod dictum est : Ut populus, sic sacerdos; et apparent in. 
omnibus rerum mutationes et unusqiisque in sua conscientia hoc advertat et 
judicet. 

Dicit enim sancta virgo ilildegardis in quadam epistola de personis cede-
siasticis : Vocem quoque habent et non clamant; opera etiam cs data sunt 
et non operantur; gloriam absque menito habere volunt, et meritum abs-
que opere. Qui gloriam tamen habere vult, proprietatern suam abscindat. 
Qui meritum apud Deum desiderat, opus ad hoc exhibeat. Speculator enim 
est desuper videns, dissimulans et exspectans, judex tamen fortis et mise-
ricors. 

EL est multuni mirandum! Atque audeo dicere quod heeL nobiles genere, 
viri et matronae, filii et fihiae corurn, aliique mediocres et genus eorum 
in omnibus statibus tune temporis praedicta de facto exercerent, pauperes 
et inferiores sirnilia facere volebant et nitebantur. Et actum est quod aetate 
juvenes Ct adolescentes et muhienes videntes novitates volebant facere similia, 
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in tanturn quod multi CL multae super corpora sua in publico portabant de 
vestimentis et jocalibus plus quam valeret totum snum residuum, et sic vitia 
pullulabant, scilicet superbia, cupiditas, odium, invidia, gula et luxuria, et 
caetera his similia. Praedicatores autem, scilicet praelati et personae authen-
ticae et religiosi mendicantes, viri periti, videntes mundum universaliter ita 
vitiis irrelitum, praedicabant in ecclesiis, in locis ad hoc aptis, annuntiantes 
sacpissime verbum divinum, virtutes laudantes et vitia contemnentes, sed 
parum proficiebant; quia sicut scriptum est Coepit populus manducare et 
bibere, et surrexenunt ludere; et etiam magis prosunt exempla quam verba. 
Con autem populi non enat rectum curn Deo; ipse autem est misenicors et 
peccatis crit propitius. Et hoc ostendit in anno pnaedicto, quia fuit mutatio 
dexterae Excelsi; quoniam in illo anno fervescentibus et crescentibus vitiis 
supradictis, Dominus adhibuit remedia opportuna. Narn post famam prac-
dictam et destructionem Judaeorum, fama crevit de poenitentibus, de quibus 
intendo facere rnentionern. In Tornaco non erat murmur, nisi de condemna-
tione Judaeorum et de ritu poenitentium qui jam incepenat in Fiandria et non 
enant advertentes quae postea accidenunt, nec se de praedictis corrigentes. 
In principio tamen Augusti vel quasi, coeperunt in quibusdam parrochiis 
aliqui mori et deviare (decedere). 

Prima apparitio Ilomimum poenitenhiarn facientium in Tornaco. 

Accidit anno praedicto quod in die assumptionis Virginis gloniosae, vene-
runt a villa Brugensi circiter CC homines, quasi hora prandii. Ipsi autem 
adunaverunt se in foro et statim rumor magnus fuit per totam civitatem, 
unde omnes veniebant. Catervatim venerunt ad locum supradictum, quia 
super hoc rumores audierant, et idcirco factum videre affectabant. liii 
autem de Brugis interim se praeparaverunt, et ritum suum, quam poeniten-
tiam vocabant facere inceperunt. Populus autem utriusque sexus, qui nun-
quam tale quid viderant, coeperunt compati personis et poenitentiae con-
dolere, et Deo gratias reddere super tanta poenitentia, quam gravissimam 
reputabant. Rernanseruntque dicti Brugenses in civitate tota iila die et nocte. 
Et in die crastina quae fuit dies Dominica, in monasteriurn S. Martini con-
venerunt, et ibidem poenitentiam inceptam fecerunt, et post prandium in 
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foro iteraverunt. Et in illis duobus diebus communia tota dictis poenitenti-
bus compassa est, et eiant opiniones diversae, quia aliqui sanae mentis non 
laudabant, et alii factum quamplurimum approbabant. 

Die autem Martis sequenti, processio communis decani et capituli et 
religiosorum et totius populi venit in monasterium nostrum S. Martini, 
fuitque ibi per fratrern Gerardum de Muro, de ordine minorum, praedica-
tuin et annunLiatum verbum Dci pro mortaliLate irnminente; qui praedicans 
egregie, vitia reprehendens et habitus condemnans virorum ac niulierum, 
sagacissime reprehendit. Sed in fine sermonis, pro hujusmodi poenitentibus 
orare omisit, ob quarn causam plurima pars audientium fuit indignata et 
per totam illam hebdomadam contra eurn populus multipliciter murmura-
bat. In dicta etiam hebdomada venit magna societas de Gandavo, circiter 
CCCC et L; et etiam alia societas de villa Clusae 1  super mare circiter CCC; 
nec non una societas de versus Durderecht CCCC, qui simili modo poeniten-
tiam publicam faciebant bis in die, modo in foro civitatis, modo in curte 
monasterii S. Martini Tornacensis. 

Sabbato etiam in die decollationis beati Johannis Baptistae, a Leodio una 
societas, circiter IX, et cum ea unus frater de ordine fratrum praedica-
torum beati Dominici, et in illa die et in crastino, quac fuit dies Dominica, 
remanserunt agentes poenitentiam suam, ut alii. Dictusque frater praedica-
tor obtinuit licentiarn a decano et capitulo, ut in ioco in quo frater Gerardus 
praedicaverat, hoc est in monasterio S. Martini Tornacensis, posset propo-
nere verbum Dci. Fuitque de hoc rumor magnus per totam civitatem. Con-
venitque tanta virorum ac mulierum multitudo quod non est visum in 
Tornaco tantam multitudinem adunare, quia vix plateae in monasterio pote-
rant populum recipere. Frater autem antedictus coepit praedicare dicens 
((Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, et caetera. Pro-
positisque plurimis, quasi in medio sermonis, descendit ad materiam ill0-

rum cum quibus venerat, qui poenitentiam faciebant, vocans societatem 
rubeos milites, et imponens fratribus de ordinibus mendicantium, quod 
contra devotionem assumptae poenitentiae praedicabant, et quod multis ut 
cessarent suadebant, vocans tales fratres scorpiones et autichristos, compa-
rans etiam sanguinem illorum quos vocabant rul)eos milites, prout multi in- 
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tellexerunt, sanguini Domini nostri Jesu Christi; dicens etiam quod post 
emissionem sanguinis Salvatoris nostri, non fuerat tam nobilis effusio san-
guinis, sicut erat illorum quam se verberando emittebant. Multaque alia pro-
posuit errorem tan gentia, et hoc scripserunt aliqui qui praesentes assistebant. 
Finitaque praedicatione, placuit communitati ultra modum, et coeperunt 
pene omnes contra ordines mendicantium, et etiam supra toturn clerum 
murmurare. 

Decanus autem et capitulum qui, sede vacante, erant ordinarii, convoca-
verunt de religiosis mendicantibus, et de peritis pluribus, cum illis qui 
scripserant verba dicti pracdicatoris, et cum multis aliis personis discretis et 
venerandis, examinantes cos super propositis et dictis in praedicatione ante-
dicta a dicto fratre, et super hoc deliberaverunt et fecerunt publicare quod 
totus clerus et religiosi omnes et populus processionem faciendo convenirent, 
nudis pedibus, sine camisiis, die Martis proximo venientis, et fieret proces-
sio in parrochiali ecciesia B. Catharinae, a quo loco redirent in monasterium 
S. Martini, ibique praedicaretur verburn Dci. In qua processionc portatum 
fuit a domino decano, cum uno alio canonico sacerciote, sacratissimum sacra-
mentum corporis domini nostri Jesu Christi. Convcneruntque omnes in dicto 
monasterio; non tamen fuit tanta sicut fuerat in Dominica praecedenti. 
Frater autem Robertus, de ordine sancti Augustini, verbum Dei praedica-. 
vit, assumpta materia de surdo et muto sanato a domino nostro Jesu Christo, 
et elegantissime et solertissime exposuit, virtutes laudando et vitia repro-
ban do. In fine autem sermonis faciendo commendationes et orationes, Ut 

'moris est, omisit pro hujusmodi poenitentibus exorare; postea dixit 	0 
bonae gentes, commissum est mihi vobis dicere de fratre, qui in Dominica 
praccedenti in hoc loco praedicavit, quod ipse dixit verba fidem tangentia, 
exprimendo aliqua, et inter caetera de comparatione sanguinis domini ni os-
tri Jesu Christi et illoruni hominum qui se verberabant... Et in continenti 
antequam posset finire verba sua, aliqui contra rationem et consuetudinem 
surrexerunt clamantes: Domine, vos male estis informatus, quia frater prac-
dicans talia non dixit. Et statim omnes viri et mulieres coeperunt murmurare 
et clamare, et mutuo dicere quod frater praedicans talia verba non dixerat. 
Imposito autem cum magna diflicultate silentio, dixitque frater Robertus, 
volens pacificare populum : ((Ego dixi vobis quod mihi commissum est, et 
cx quo tenetis contrarium bonum est, nec displiceat vobis observatio fidci, 
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quia tempus est ut pax et tranquillitas inter vos omnes observetur. 	Et 
parum proficiebat ejus mitigatio et loquela, quia populus surrexit murmu-
rando, et mutuo se provocando, dicentes quod talia proveniunt de mendi-
cantium ordinibus. Et tota illa die fuit ingens tumultus per totam civitatem 
super dictos ordines et super totum clerum. Dominica autem sequenti, venit 
iterato processio communis in dictum monasterium, et ibidem in loco ante-
dicto praesentibus praepositis et guberiiatoribus civitatis , fuit a fratre Rober-. 
to praedicatum, et populus super praedicatione sua aliquantulum mitigatus. 

Nec est praetermittendum quod dictus frater Jacobita in villa de Valen-
chenis similia sicut in Tornaco et amphora praedicavit; uncle quidam clerici 
scholares post sermonem fuerunt ei opponentes; sed propter societatem 
cum qua ibat ipsum abire dimiserunt; et hoc scivi a pluribus ibidem prae-
sentibus. Et sic fecit in pluribus locis, sicut invenerunt ilhi de Tornaco atque 
sciverunt. 

Quomodo liii de Tornaco se pracparavei'unt ad poenitentiam 111am, 
ut alil. 

Salvator dominus foster Jesus Christus, quando in coena lavit pedes suorum 
discipulorum, dixit eis: c Exemplum dedi vobis ut quemadmodum feci vobis 
ita et vos invicem faciatis et haec est humilitatis via. Et si debemus de 
bonis sumere exempla hoc maxime de nostro Creatore, quia plus prosunt 
exempla quam verba; sed verba atque exempla Jesu Christi salvatoris toturn 
est nobis omnibus ad medelam. Videntes autem quamplurimi de Tornaco 
formam poenitentiae quae fiebat ab illis qui venerant in civitatem, coeperunt 
habere devotionem in tantum quod fere quingenti sexaginta et quinque yin 
yel circiter se paulatim adunaverunt, et mutuo astrinxerunt, de licentia 
etiam gubernatorum civitatis, et proposuerunt exire, et ire per spatium tn-
ginta trium dierum, ad exemplum et instar aliorurn, omnibusque necessa-
riis sibi in proposito et in facto praeparatis, exierunt de civitate feria secunda, 
in nocte festi nativitatis Virginis gloriosae, et fecerunt primam suam poe-
nitentiam in foro, ubi multitudo populi erat congregata. Et exeuntes de 
civitate, iverunt versus villam Insulensem. Dies autem in qua redierunt, fuit 
in crastino beati Dionysii, martynis, quae fuit dies sabbati, poenitentiam 
suam in foro illa die faciendo, et in crastino quae fuit dies Dominica, 

362 	 CORPUS CHRONICORUM FLANDRIAE. 

tota societas ritum solitum facientes eundo et redeundo. iverunt ad Monteni 
S. Auberti. Verum est quod fama fuit quando exierunt, quod ipsi irent per 
Franciam usque ad Suessionensem civitatem; sed quare non iverunt et per 
quae loca aut villas transicrunt et ea quae sibi acciderunt, non interest mea 
scire aut scribere: ipsi Deo et mundo reddant pro se ipsis rationetn. Duces 
eorum et capitanei fuerunt electi de omnium consensu viri discreti, Johannes 
de Lyaucourt, armiger, Johannes .lIackes, Johannes WaucL'iers et Jacobus 
de Malda pro Wilhelrno Pestel, ad preces autem praepositi et gubernatorum 
civitatis. Prior domus fratrum de ordine B. Augustini, assumpto uno socio, 
iverunt cum eisdem cum duobus aliis presbyteris seculanibus, ad audien-
dum confessiones, et si necesse esset sacramenta ministrandum. Unus autem 
canonicus S. Nicolai de Pratis, vocatus Aegidius monachus societatem eis 
tenuit de sua voluntate.